
UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-SGDĐT Long An, ngày     tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào Vệ sinh yêu nước 

nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2021

Căn cứ Công văn số 2852/SYT-NV ngày 21/5/2021 của Sở Y tế về việc 
V/v triển khai hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức 
khoẻ nhân dân năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế 
hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao 
sức khoẻ nhân dân năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung
Tăng cường các hoạt động về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ 

sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập, vệ 
sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, góp phần thực hiện hiệu quả Phong 
trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, hướng tới sự phát triên bền 
vững của đất nước và của dân tộc Việt Nam thế kỷ 21.

2. Mục tiêu cụ thể
- 100% cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, sinh 

viên, học sinh, học viên được tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng 
của công tác truyền thông về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà 
tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập.

- 100% các cơ sở giáo dục đưa nội dung truyền thông về vệ sinh cá nhân, 
rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và 
nơi làm việc vào kế hoạch hoạt động hàng năm.

3. Yêu cầu
- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào Vệ 

sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2021, lồng ghép với các hoạt 
động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày 
môi trường thế giới, chương trình sức khỏe Việt Nam và Chương trình, dự án 
khác với chủ đề: “ Vệ sinh phòng, chống dịch Covid-19”.

- Các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả, chất lượng; gắn với 
phòng, chống dịch bệnh Covid-19; có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến 
nhận thức của cộng đồng và để kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thực 
hiện vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh 
trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập.

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI: Từ tháng 01/2021 đến 31/12/2021.
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tăng cường thực hiện công tác truyền thông 
- Tuyên truyền vận động người dân giữ gìn vệ sinh nguồn nước, dụng cụ 

chứa nước... và thực hiện việc xử lý nước và vệ sinh môi trường trong tình trạng 
khẩn cấp khắc phục hạn hán, xâm nhập mặn.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm lãnh đạo của các cơ sở giáo dục và 
đoàn thể trong việc thực hiện công tác truyền thông về vệ sinh cá nhân, rửa tay 
với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm 
việc, học tập.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe
- Tập trung các nội dung, hình thức truyền thông trường học, gia đình, 

cộng đồng về các nội dung về kế hoạch Triển khai Phong trào “Vệ sinh yêu 
nước nâng cao sức khoẻ nhân dân” giai đoạn 2017-2021 nhằm nâng cao nhận 
thức và thay đổi hành vi của cộng đồng và toàn xã hội.

- Thông tin, tuyên truyền qua cuộc họp Hội đồng sư phạm, sinh hoạt dưới 
cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, phát thanh măng non, phát thanh học đường, phát thanh 
thanh niên, bản tin Đoàn Thanh niên, bản tin Công đoàn,…) về vệ sinh cá nhân, 
rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và 
nơi làm việc, học tập nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, 
công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và gia đình, cộng đồng xung quanh. 

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông với thông điệp ngắn gọn dễ nhớ, 
dễ hiểu, dễ thực hiện và phù hợp cho từng đối tượng; lồng ghép truyền thông 
thực hiện các nội dung về kế hoạch với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
dục thể thao, hoạt động trường học, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ … để hoạt 
động truyền thông có chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông của 
cơ sở, địa phương, treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục 
tiêu, nội dung về nước sạch và vệ sinh môi trường trong điều kiện đảm bảo tuân 
thủ chặt chẽ các quy định của Chính phủ về an toàn và phòng, chống dịch bệnh 
COVID-19.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, các ban ngành, đoàn thể của địa 
phương, các tổ chức chính trị xã hội, Đoàn Thanh niên để tổ chức các chiến 
dịch, hoạt động truyền thông về nước sạch và vệ sinh môi trường; tuyên truyền, 
vận động và nâng cao nhận thức của cả xã hội về giảm thiểu ô nhiễm nguồn 
nước, tái sử dụng nước, bảo vệ tài nguyên nước, khai thác, sử dụng tài nguyên 
nước một cách tiết kiệm và hiệu quả.

3. Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, 
rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế 
và nơi làm việc, học tập
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- Thực hiện rửa tay với xà phòng vào các thời điểm quan trọng như trước 
khi ăn, sau khi đi vệ sinh và duy trì thành thói quen thường xuyên.

- Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh, bảo quản các công trình của 
trường học, sử dụng nhà vệ sinh đúng cách, giữ gìn các thiết bị cũng như dùng 
nước, xà bông tiết kiệm...

- Tổ chức tuyên truyền các nội dung:
+ Giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, tái sử dụng nước, bảo vệ tài nguyên 

nước, khai thác, sử dụng tài nguyên nước một cách tiết kiệm và hiệu quả. 
+ Việc thiếu được tiếp cận với nguồn nước an toàn sẽ có tác động bất lợi 

đến các nhóm cộng đồng nghèo dễ bị tổn thương như phụ nữ, trẻ em, người tị 
nạn, người thiểu số, người khuyết tật và nhiều người khác,… thường bị bỏ qua. 
Đôi khi họ còn phải đối mặt với sự phân biệt đối xử trong khi họ cố gắng tiếp 
cận và quản lý nước an toàn mà họ cần.

+ Bảo vệ hệ sinh thái là góp phần vào bảo vệ tài nguyên nước.
+ Việc cung cấp nước sạch và đầy đủ là một trong những điều kiện cơ bản 

để bảo vệ sức khỏe cho con người. 
+ Bảo vệ môi trường sống để phát triển bền vững phải luôn được thực 

hiện bằng việc bảo đảm nguồn nước sạch và làm tốt vệ sinh môi trường ở mỗi 
địa phương, mỗi quốc gia.

- Tổ chức ra quân, huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học 
sinh, sinh viên trong đơn vị tham gia xây dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả 
các công trình nước sạch và vệ sinh, làm tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu 
gom rác thải,... trong khuôn viên và xung quanh cơ quan, đơn vị. 

4. Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động thực 
hiện về kế hoạch truyền thông về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ 
sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên trang Web của các 
cơ sở giáo dục, địa phương nhằm giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi 
hành vi của cán bộ, nhân viên, nhà giáo, người học, cộng đồng xung quanh về vệ 
sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ 
sở y tế và nơi làm việc, học tập; về nước sạch và vệ sinh môi trường; sử dụng 
nước sạch, bảo quản công trình nước sạch và vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi 
trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin và cung cấp thông tin cho các cơ quan 
báo chí.

5. Đầu tư về cơ sở vật chất, cải tạo nhà vệ sinh đảm bảo sạch, thông 
thoáng, đạt chuẩn cho trường

- Lập kế hoạch duy trì các hoạt động bảo hành, bảo dưỡng các công trình 
nước sạch, vệ sinh một cách thường xuyên. 
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- Vận động cộng đồng thường xuyện vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà 
phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học 
tập. Phát động chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường nơi làm việc, học tập.

6. Xây dựng nội dung về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ 
sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập 
theo từng chủ đề cụ thể hưởng ứng các ngày trong năm

- Các trường học phối hợp với ban, ngành, đoàn thể …tổ chức truyền 
thông và có góc truyền thông về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh 
nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn về phương pháp và kỹ 
năng truyền thông thay đổi hành vi về vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ 
sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, học tập (nếu 
có yêu cầu của cơ quan chức năng).

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản và 

sử dụng các công trình nước sạch, vệ sinh trong đơn vị, trường học trực thuộc 
(đối với Phòng GD&ĐT) và trong đơn vị mình (đối với các trường học, trung 
tâm). 

- Phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm về bảo quản và sử 
dụng các công trình nước sạch, vệ sinh theo đúng quy định. 

- Biểu dương kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác 
bảo quản và sử dụng các công trình nước sạch, vệ sinh trong cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Các phòng Sở GD&ĐT phối hợp với phòng Giáo dục Trung học chỉ đạo 

các đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng 
phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2021. 

- Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị, các cơ sở giáo dục 
xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu 
nước nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2021 cần đảm bảo thiết thực, ý nghĩa và 
hiệu quả.

- Phòng GD&ĐT phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và 
UBND cấp xã chỉ đạo các trung tâm văn hóa – thể thao và học tập cộng đồng tổ 
chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng 
cao sức khoẻ nhân dân năm 2021 phù hợp với tình hình của đơn vị và địa 
phương.

- Các đơn vị tổng hợp kết quả các hoạt động và báo cáo về Sở GD&ĐT 
(qua Phòng GDTrH) trước ngày 15/12/2021 để Sở tổng hợp báo cáo Trung tâm 
Kiểm soát bệnh tật - Sở Y tế và UBND tỉnh.
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Địa chỉ: Phòng Giáo dục Trung học, Sở GD&ĐT Long An, số 411, Quốc 
lộ 1, Khu phố Bình Quân 1, Phường 4, TP Tân An, tỉnh Long An. 

Email: phonggdtx.solongan@moet.edu.vn. – Điện thoại: 0272.3823.498.
Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào vệ 

sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ nhân dân năm 2021 của Sở GD&ĐT. Sở 
GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                  
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP (phối hợp chỉ đạo);                                 
- GĐ, các PGĐ;    
- Các phòng Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo
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